Дело № г.

Р Е Ш Е Н И Е

ИменемРоссийской Федерации

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ 

Ивановский районный суд 

<

адрес>, в составе:

председательствующего судьи ФИО37

при секретаре ФИО32

рассмотрел в открытом судебном заседании вс.Ивановка гражданское дело №г. по иску ФИО1 к администрации Черемховского сельсовета 

<

адрес>, ФИО2, ФИО5 и ФИО3 установленииродственных отношений, факта принадлежности правоустанавливающего документа, включении в наследственную массу, признании права собственности на имущество в порядке наследования,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обратился в Ивановский районный суд 

<

адрес> с иском кадминистрации 

<

данные изъяты> сельсовета 

<

адрес>, ФИО2, ФИО35 ФИО23 ФИО3 установлении родственных отношений, факта принадлежности правоустанавливающего документа, включении в наследственную массу, признании права собственности на имущество в порядке наследования,обосновывая свои исковые требования тем, что в 1989г. колхозом «Восток» был построен двухквартирный дом. 09 октября 1992года между колхозом «Восток» и гражданином ФИО4 был заключен договор купли-продажи квартиры в данном двухквартирном доме, которая была продана ФИО4 за 25 374 руб., что подтверждается квитанцией к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ и актом на оценку двухквартирного дома от этой же даты.Согласно акту на оценку двухквартирного дома от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО34ФИО20 приобрел в собственность квартиру в двухквартирном доме. Из квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ видно, что стоимость квартиры составила (двадцать пять тысяч триста семьдесят четыре) руб.Покупатель выполнил свои обязательства по оплате указанной суммы, сразу отдал продавцу деньги за дом. В перечисленных документах не указан точный адрес местоположения квартиры, не указана общая площадь квартиры, отсутствует указание на район, область нахождения квартиры, а также отсутствует указание улицы, номера дома и номера квартиры. Кроме того в договоре неправильно указано имя покупателя: «ФИО4» вместо «ФИО28».С момента приобретения квартиры ФИО34ФИО20 стал владеть и пользоваться ею как своей собственной. 

Согласно техническому паспорту жилого дома от ДД.ММ.ГГГГ общая площадь квартиры по адресу: 

<

адрес>, составляет 71,5 кв.м, жилая площадь составляет 50,3 кв.м, инвентарный номер 

<

адрес>№

На основании ФИО20 на право собственности на землю № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО34ФИО20 принадлежал земельный участок по адресу: 

<

адрес>, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: приусадебный участок, общей площадью 2000 кв. м, кадастровый №.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., паспорт № №, 

<

адрес>, Комитетом по земельным ресурсам 

<

адрес> было выдано типовое ФИО20 на право собственности на землю серия № №, регистрационная запись № от ДД.ММ.ГГГГ При этом имя правообладателя было указано неверно: вместо «ФИО28» указано «ФИО4». В дальнейшем земельному участку, в который входит земельная доля, принадлежавшая ФИО4, был присвоен кадастровый №, и уточнены следующие характеристики земельного участка: категория земель - земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование - для сельскохозяйственного производства, площадь 65576500 кв.м, кадастровая стоимость: 

<

данные изъяты> руб. (т.е. 

<

данные изъяты> руб./кв.м). Стоимость земельного пая размером 15 га. составляет: 15000 кв.м х 

<

данные изъяты> руб. = 

<

данные изъяты> руб.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО34ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, постоянно на день смерти проживавший и зарегистрированный в квартире по адресу: 

<

адрес>, - умер. В связи с чем открылось наследство, заключающееся в:квартире, общей площадью 71,5 кв.м. и земельном участке, площадью 2000 кв.м кадастровый №, расположенных по адресу: 

<

адрес>, а такжеземельной доле размером 15 га, расположенной на землях АКФХ «Восток».

Наследниками первой очереди после смерти ФИО38 являются его дети: он-ФИО1 - ДД.ММ.ГГГГ г.р., его сестра ФИО5 - ДД.ММ.ГГГГ г.р., и брат ФИО2 - ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> сестра и брат не претендуют на наследство после смерти отца. Ответчики ФИО5 и ФИО2 признают иск, не возражают против признания за ним права собственности на квартиру, земельный участок и земельную долю, о чем составили соответствующие заявления в суд.

В настоящее время, согласно справки из Черемховского сельсовета № от ДД.ММ.ГГГГ, в квартире по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированы и проживают он (истец) и его дети: сынФИО6 - ДД.ММ.ГГГГ г.р., сын ФИО7 - ДД.ММ.ГГГГ г.р. и дочь ФИО8 - ДД.ММ.ГГГГ г.р. Он с отцом проживал совместно и продолжает в настоящее время проживать по указанному адресу.

Когда он обратился к нотариусу Ивановского нотариального округа ФИО9 для получения ФИО20 о праве на наследство, то постановлением нотариуса от ДД.ММ.ГГГГ, исх. №, ему было отказано в совершении нотариального действия, потому чтов ФИО20 о рождении ФИО1 отцом указан ФИО4, в ФИО20 на право собственности на землю собственником указан ФИО4, в то время как в ФИО20 о смерти наследодателем является ФИО34ФИО20, то есть у него отсутствуют документы, подтверждающие родство наследодателя и наследника, а также надлежащим образом оформленные правоустанавливающие документы на квартиру и земельный участок.

Он и ФИО34ФИО20 состояли в родстве, у него есть ФИО20 о рождении в котором указано, что его отцом является ФИО4. Он (истец) родился в 

<

адрес>. ФИО34ФИО20 жил в 

<

адрес>. Согласно справки из сельсовета № от ДД.ММ.ГГГГ, он и ФИО34ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ г.р., были совместно зарегистрированы и проживали по адресу: 

<

адрес>. При этом указана степень родства: ФИО34ФИО20 –его отец.

В соответствии со ст. 264 ГПК РФ суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение, прекращение личных или имущественных прав граждан, организаций. Суд рассматривает дела об установлении родственных отношений,

Просит суд установить настоящий юридический факт, поскольку невозможно в ином порядке получить надлежащие документы, тогда как возникла необходимость получения ФИО20 о праве собственности на наследство, принадлежащее его отцу –ФИО34ФИО20.

В данное время колхоза «Восток» не существует. Внести исправления в имеющиеся документы или оформить договор купли-продажи не представляется возможным.

Как разъяснено в п. 8 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 г. № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (статья 1154 ГК РФ) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, - также требования о признании права собственности в порядке наследования.

Согласно п. 34 этого постановления наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимостиот факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и ее момента (если такая регистрация предусмотрена законом).

В соответствии со ст. 12 ГК РФ защита гражданских прав осуществляется, в том числе путём признания права.

В силу п.2 ст.218 ГК РФ право собственности на имущество, которое имеет собственника, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли- продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества.

Согласно части 4 статьи 35 Конституции Российской Федерации право наследования гарантируется. Это право включает в себя как право наследодателя распорядиться своим имуществом на случай смерти, так и право наследников по закону и по завещанию на его получение.

В соответствии со статьей 218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием и законом.

Как следует из положений статьи 1111 ГК РФ, наследование осуществляется по завещанию и по закону.

В статье 1112 ГК РФ определено, что в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных ГК РФ.

На основании статьи 1141 ГК РФ наследники одной очереди наследуют в равныхдолях.

В силу статьи 1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

В соответствии со ст. 1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

Поскольку в действиях ответчиков отсутствует вина, просит в соответствии с ч.1 ст.98 ГПК РФ, не взыскивать с ответчиков в его пользу понесённые им судебные расходы.

На основании изложенного, просит суд установить факт того, что он - ФИО1, является родственником - сыном ФИО34ФИО20; включить в состав наследственной массы имущества, оставшегося после смерти ФИО34ФИО20, умершего ДД.ММ.ГГГГ, недвижимое имущество: квартиру в двухквартирном жилом доме, общей площадью 71,5 кв.м, иземельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: приусадебный участок, общей площадью 2000 кв. м, кадастровый №, расположенные по адресу: 

<

адрес>, а также земельную долю,общей площадью 15 га, в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером № общей площадью 65576500 кв.м, категории земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: земли для сельскохозяйственного производства, расположенный по адресу: 

<

адрес>, р-н Ивановский, АКФХ «Восток»; установить факт принадлежности ФИО34ФИО20,ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ,ФИО20 на право собственности на землю, выданного Комитетом по земельным ресурсам и землеустройству 

<

адрес>, серия №, регистрационная запись № от ДД.ММ.ГГГГ; признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженцем 

<

адрес>,право собственности на недвижимое имущество: квартиру в двухквартирном жилом доме, общей площадью 71,5 кв.м,иземельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: приусадебный участок, общей площадью 2000 кв. м, кадастровый №, расположенные по адресу: 

<

адрес>, а также земельную долю, общей площадью 15 га, в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером №, общей площадью 65576500 кв.м, категории земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: земли для сельскохозяйственного производства, расположенный по адресу: 

<

адрес>, р-н Ивановский, АКФХ «Восток», в порядке наследования.

ФИО25 согласно телефонограммы просил рассмотреть данное дело без его участия в судебном заседании в связи с занятостью по работе.

От ответчика - администрации 

<

данные изъяты> сельсовета 

<

адрес>, в лице главы администрации ФИО21, действующей на основании прав по должности и Устава, поступило заявление (вх. № от 30.01.2017г.) с просьбой рассмотреть дело без участия представителя администрации Черемховского сельсовета в связи с занятостью по работе и отсутствием спора по иску.

От ответчика ФИО2 поступило заявление (вх. № от 26.01.2017г.) о рассмотрении дела без его участия в связи с занятостью на работе.

От ответчика ФИО5 поступило заявление (вх. № от 26.01.2017г.) о рассмотрении дела без ее участия в связи с занятостью на работе.

От ответчика ФИО11 поступило заявление (вх. № от 26.01.2017г.) о рассмотрении дела без его участия в связи с занятостью на работе.

Третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований относительно предмета спора - нотариус Ивановского нотариального округа 

<

адрес>, ФИО9 о дате, месте и времени судебного заседания извещалась надлежащим образом, поступили заявления(вх. № от 27.01.2017г. и вх. № от 03.02.2017г.) о рассмотрении дела в её отсутствие в связи с занятостью на работе. 

Третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований относительно предмета спора - Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>, о дате, месте и времени судебного заседания извещено надлежащим образом, однако своего представителя для участия в нем не направило, сведений о причинах неявки суду не предоставило, как и изложенного в письменном виде мнения относительно заявленных исковых требований, об отложении рассмотрения дела не просили.

Суд, руководствуясь ч.3,5 ст.167 ГПК РФ рассмотрел дело в отсутствие сторон и третьих лиц. 

Изучив доводы искового заявления, исследовав материалы дела, наследственное дело № ФИО34ФИО20, суд приходит к следующим выводам. 

В соответствии со ст.264 ГПК РФ, суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение, прекращение, личных или имущественных прав граждан..., в т.ч. об установлении факта родственных отношений, фактапринадлежности правоустанавливающего документа лицу, имя, отчество или фамилия которого, указанные в документе, не совпадают с именем, отчеством или фамилией этого лица, указанными в паспорте или ФИО20 о рождении…, других имеющих юридическое значение фактов.

Согласно ст. 265 ГПК РФ суд устанавливает факты, имеющие юридическое значение, только при невозможности получения заявителем в ином порядке надлежащих документов, удостоверяющих эти факты, или при невозможности восстановления утраченных документов.

Рассматривая требования истца ФИО1 об установлении юридических фактов суд приходит к следующему.

Из ксерокопии паспорта № выданного Ивановским РОВД 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ видно, что ФИО1, родился ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, зарегистрирован с ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>.

Как следует из ксерокопии ФИО20 о рожденииI

<

данные изъяты> №, выданного ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 родился ДД.ММ.ГГГГ в селе 

<

адрес>, в графе отец указан ФИО4, украинец.

Согласно копии ФИО20 о смерти № №, выданного отделением ЗАГС по 

<

адрес> управления ЗАГС 

<

адрес> 21.08.2015г.,ФИО34ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, умер ДД.ММ.ГГГГ, о чем составлена запись акта о смерти №. Место смерти 

<

адрес>, Россия.

Из ксерокопии справки администрации 

<

данные изъяты> сельсовета 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, видно, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. зарегистрирован и проживает в 

<

адрес>. Справка выдана на основании похозяйственной книги № ДД.ММ.ГГГГ, л/с №

Аналогичные сведения о регистрации ФИО1 содержатся в адресных справках предоставленных ОВМ ОМВД России по 

<

адрес> и УВМ УМВД России по 

<

адрес>.

Как следует из копии лицевого счета № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, адрес хозяйства: 

<

адрес>, в списке членов хозяйства значатся: ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, украинец, глава семьи; ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, украинка, жена; ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, украинец, сын; ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, украинка, дочь; ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, украинец, сын и ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, украинец, сын.

Из копии лицевого счета № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, адрес хозяйства: 

<

адрес>, в списке членов хозяйства значатся: ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, украинец, глава семьи; ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, украинка, жена; ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, украинец, сын и ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, украинец, сын.

Согласно копии лицевого счета № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, адрес хозяйства: 

<

адрес>, в списке членов хозяйства значатся: ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, украинец, глава семьи; ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, украинец, сын; ФИО14, зять; ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, украинка, дочь;ФИО15, невестка; ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сын.

Как следует из копии лицевого счета № за период с ДД.ММ.ГГГГ г., адрес хозяйства: 

<

адрес>, в списке членов хозяйства значатся: ФИО34ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, глава хозяйства, умер ДД.ММ.ГГГГ; ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сын;ФИО15, невестка; ФИО17, внук; ФИО18, внучка; ФИО19, внук; ФИО11, пасынок. Кроме того в графе сведения о правах на землю, в «собственности» делается ссылка на ФИО20 на право собственности № (в котором данные гражданина указаны как ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р.).

В копии справки, выданной администрацией Черемховского сельсовета 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ указано, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес>. Совместно с ним по указанному адресу зарегистрированы и проживают:дочь ФИО8 - ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сын ФИО7 - ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сын ФИО6 - ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Зарегистрирован, но совместного хозяйства не ведет: отец ФИО34ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ г.р.

Из сообщения главы администрации Черемховского сельсовета 

<

адрес>ФИО21 № от 20.01.2017г. (вх. № от 23.01.2017г.) видно, что согласно данных похозяйственных книг по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированы и фактически проживают:ФИО8 - ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7 - ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО1 - ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6 - ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО11 - ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Согласно информации, предоставленной главой администрации Черемховского сельсовета 

<

адрес> ФИО21 № от ДД.ММ.ГГГГ (вх. № от ДД.ММ.ГГГГ), на территории Черемховского сельсовета 

<

адрес> проживал ФИО34ФИО20 - ДД.ММ.ГГГГ года рождения по адресу: 

<

адрес>. В представленных суду копиях похозяйственных книг указан ошибочно ФИО4, и дата рождения ДД.ММ.ГГГГ г.р. (вместо ДД.ММ.ГГГГ г.р.), так как похозяйственные книги заполняются со слов граждан. На территории Черемховского сельсовета 

<

адрес> ФИО4 не проживал.

В материалах наследственного дела № ФИО34ФИО20, умершего ДД.ММ.ГГГГ, имеется заявление ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором наследниками по закону указаны: сын – ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес>; сын - ФИО2, проживающий по адресу: 

<

адрес>; дочь – ФИО5, проживающая по адресу: 

<

адрес> имущество состоит из: квартиры, земельного участка, земельной доли.

Также имеются заявления от ФИО39 ФИО24 (от ДД.ММ.ГГГГ) и от ФИО2 (от ДД.ММ.ГГГГ) о том, что они отказываются по всем основаниям от причитающихся им долей на наследство, оставшегося после смерти ФИО34ФИО20.

Из справки администрации 

<

данные изъяты> сельсовета 

<

адрес> № от 21.12.2015г., находящейся в наследственном деле следует, что ФИО34ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения на день смерти 13.08.2015г. был постоянно прописан и проживал по адресу: 

<

адрес>. Совместно с ним проживали: сын – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, внук – ФИО6 – ДД.ММ.ГГГГ года рождения, внук – ФИО7 – ДД.ММ.ГГГГ года рождения и внучка – ФИО8 – ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Согласно решения Ивановского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, на основании заявления ФИО34ФИО20, установлен юридический факт принадлежности ФИО20 на право собственности на землю, выданного Комитетом по земельным ресурсам и землеустройству 

<

адрес> серии № №, с регистрационной записью № от ДД.ММ.ГГГГ – ФИО34ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженцу 

<

адрес>.

Таким образом, судом установлено, что вс. 

<

адрес>, до дня своей смерти – ДД.ММ.ГГГГ, проживал ФИО34ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения,ФИО4 на территории Черемховского сельсовета 

<

адрес>не проживал.При этом, ФИО34ФИО20, проживал по адресу: 

<

адрес>, по месту жительства истца - ФИО1.Из всех вышеперечисленных документов следует, что фамилии, отчества, год рождения у ФИО40 и ФИО4 – совпадают, из чего суд приходит к выводу, что это одно и тоже лицо, а в ФИО20 о рождении ФИО1 (I-ЖО №, выданного ДД.ММ.ГГГГ), в написании отчества отца допущена ошибка, вместо «ФИО28», написано «ФИО4», вследствие чего и отчество у истца указано как «ФИО31». Следовательно, ФИО1 является сыном ФИО34ФИО20, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Поскольку суд пришел к выводу, что ФИО34ФИО20 и ФИО4 это одно и тоже лицо, то все правоустанавливающие документы, ошибочно выданные на имя ФИО4, в том числе и ФИО20 на право собственности на землю серии № №, регистрационная запись № от ДД.ММ.ГГГГ, принадлежат ФИО34ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершему 13.08.2015г.

При таких обстоятельствах, требования истца ФИО1 в части установленияродственных отношений и факта принадлежности правоустанавливающего документа подлежат удовлетворению.

Рассматривая требования истца о включении в наследственную массу и признании права собственности на имущество в порядке наследования,судом установлено следующее.

От ответчика - администрации Черемховского сельсовета 

<

адрес>, в лице главы администрации ФИО21, действующей на основании прав по должности и Устава, поступило заявление (вх. № от 30.01.2017г.)в котором было указано на то, что администрация Черемховского сельсовета 

<

адрес> признает иск ФИО1 о включении в состав наследственной массы имущество, оставшееся после смертиГуликФИО20, умершего ДД.ММ.ГГГГ: квартиру в двухквартирном жилом доме, общей площадью 71,5 кв.м, и земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: приусадебный участок, общей площадью 2000 кв. м, кадастровый №, расположенные по адресу: 

<

адрес>, а также земельную долю,общей площадью 15 га, в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером № общей площадью 65576500 кв.м, категории земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: земли для сельскохозяйственного производства, расположенный по адресу: 

<

адрес>, р-н Ивановский, АКФХ «Восток» иустановлении факта родственных отношений.

В случае если наследники первой очереди: ФИО5 и ФИО2 не возражают против признания за ФИО1 права собственности на квартиру, земельный участок и земельную долю, то администрация Черемховского сельсовета 

<

адрес> признает и в этой части исковые требования.

Положения ст.ст.39,173 ГПК РФ им разъяснены и понятны, им известно, что в случае признания иска ответчиком и принятии его судом, суд принимает решение об удовлетворении заявленных исковых требованийв полном объеме без исследования фактических обстоятельств дела.

От ответчика ФИО26 ФИО24 поступило заявление (вх. № от 26.01.2017г.) в котором было указано на то, что она признает в полном объеме исковые требования ФИО1 об установлении родственных отношений, что он является ФИО41 Михайловича, умершего ДД.ММ.ГГГГ; об установлении факта принадлежности ФИО34ФИО20 на право собственности на землю серии № №, регистрационная запись № от ДД.ММ.ГГГГ; о включении в состав наследственной массы имущество, оставшееся после смерти ФИО34ФИО20,умершего ДД.ММ.ГГГГ: квартиру,земельный участок и земельную долю и признаниизаФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженцем 

<

адрес>,в порядке наследования после смерти отца ФИО34ФИО20, умершего ДД.ММ.ГГГГ,право собственности на квартиру,в двухквартирномжиломдоме, общей площадью 71,5 кв.м. и земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: приусадебный участок, общей площадью 2000 кв. м, кадастровый №, расположенные по адресу: 

<

адрес> и земельную долю, общей площадью 15 га, в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером № общей площадью 65576500 кв.м, категории земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для сельскохозяйственного производства, расположенный по адресу: 

<

адрес>, р-н Ивановский, АКФХ «Восток».

Положения ст.ст.39,173 ГПК РФ ей разъяснены и понятны, ей известно, что в случае признания иска ответчиком и принятии его судом, суд принимает решение об удовлетворении заявленных исковых требованийв полном объеме без исследования фактических обстоятельств дела.

От ответчика ФИО2 поступило заявление (вх.№ от 26.01.2017г.) в котором было указано на то, что онпризнает в полном объеме исковые требования ФИО1 об установлении родственных отношений, что он является ФИО42 ФИО45 умершего ДД.ММ.ГГГГ; об установлении факта принадлежности ФИО34ФИО20 на право собственности на землю серии № №, регистрационная запись № от ДД.ММ.ГГГГ; о включении в состав наследственной массы имущество, оставшееся после смерти ФИО34ФИО20,умершего ДД.ММ.ГГГГ: квартиру, земельный участок и земельную долю и признаниизаФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженцем 

<

адрес>,в порядке наследования после смерти отца ФИО34ФИО20, умершего ДД.ММ.ГГГГ,право собственности на квартиру,в двухквартирномжилом доме, общей площадью 71,5 кв.м. и земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: приусадебный участок, общей площадью 2000 кв. м, кадастровый №, расположенные по адресу: 

<

адрес> и земельную долю, общей площадью 15 га, в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером №, общей площадью 65576500 кв.м, категории земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для сельскохозяйственного производства, расположенный по адресу: 

<

адрес>, р-н Ивановский, АКФХ «Восток».

Положения ст.ст.39,173 ГПК РФ ей разъяснены и понятны, ей известно, что в случае признания иска ответчиком и принятии его судом, суд принимает решение об удовлетворении заявленных исковых требованийв полном объеме без исследования фактических обстоятельств дела.

От ответчика ФИО11 поступило заявление от ДД.ММ.ГГГГ в котором было указано на то, что он признает в полном объеме исковые требования ФИО1 об установлении родственных отношений, что он является ФИО43 ФИО44 умершего ДД.ММ.ГГГГ; об установлении факта принадлежности ФИО34ФИО20 на право собственности на землю серии № №, регистрационная запись № от ДД.ММ.ГГГГ; о включении в состав наследственной массы имущество, оставшееся после смерти ФИО34ФИО20,умершего ДД.ММ.ГГГГ: квартиру, земельный участок и земельную долю и признаниизаФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженцем 

<

адрес>,в порядке наследования после смерти его отца ФИО34ФИО20, умершего ДД.ММ.ГГГГ,право собственности на квартиру,вдвухквартирном жилом доме, общей площадью 71,5 кв.м. и земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: приусадебный участок, общей площадью 2000 кв. м, кадастровый №, расположенные по адресу: 

<

адрес> и земельную долю, общей площадью 15 га, в праве общей долевой собственности на земельныйучасток с кадастровым номером №, общей площадью 65576500 кв.м, категории земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для сельскохозяйственного производства, расположенный по адресу: 

<

адрес>, р-н Ивановский, АКФХ «Восток».

Положения ст.ст.39,173 ГПК РФ ей разъяснены и понятны, ей известно, что в случае признания иска ответчиком и принятии его судом, суд принимает решение об удовлетворении заявленных исковых требованийв полном объеме без исследования фактических обстоятельств дела.

Изучив доводы искового заявления, исследовав признание иска ответчиками, суд приходит к следующим выводам.

В соответствии с частями 1 и 2 ст.39 ГПК РФ, ответчик вправе признать иск. Суд не принимает признание иска ответчиком, если это противоречит закону или нарушает права и законные интересы других лиц.

В силу частей 1 - 3 статьи 173 ГПК РФ, признание иска ответчиком заносится в протокол судебного заседания и подписывается ответчиком. В случае, если признание иска выражено в адресованных суду заявлении в письменной форме, это заявление приобщается к делу, на что указывается в протоколе судебного заседания. Суд разъясняет ответчику последствия признания иска. При признании ответчиком иска и принятии его судом принимается решение об удовлетворении заявленных истцом требований.

Согласно абз.3 ч.4 ст.198 ГПК РФ, в случае признания иска ответчиком в мотивировочной части решения суда может быть указано только на признание иска ответчиком и его принятие судом.

Рассмотрев признание иска ответчиками: администрацией 

<

данные изъяты> сельсовета 

<

адрес> в лице главы администрации ФИО21, ФИО5, ФИО2 ФИО29 ФИО11, с учетом характера заявленных ФИО1 исковых требований овключении в наследственную массу, признании права собственности на имущество в порядке наследования,суд принимает признание иска ответчиками, поскольку оно не противоречит закону и не нарушает права и законные интересы других лиц, исчитает возможным вынести решение об удовлетворении в полном объеме исковых требований в соответствии со ст.ст.12, 218, 1142, 1145, 1152-1154 ГК РФ, ст.ст.39,173 ГПК РФ, без исследования доказательств по делу.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.39, 173, 194 – 199 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Исковые требования ФИО46 ФИО31 к администрации 

<

данные изъяты> сельсовета 

<

адрес>, ФИО2, ФИО5 и ФИО11 об установлении родственных отношений, факта принадлежности правоустанавливающего документа, включении в наследственную массу, признании права собственности на имущество в порядке наследования,- удовлетворить в полном объеме.

Установить, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, является ФИО47 ФИО48 умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Установить факт принадлежности ФИО34ФИО20,ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершему ДД.ММ.ГГГГ,ФИО20 на право собственности на землю серии № №, регистрационная запись № от ДД.ММ.ГГГГ.

Принять признание иска ФИО22 стороны ответчиков: администрации 

<

данные изъяты> сельсовета 

<

адрес> в лице главы администрации ФИО21, ФИО2, ФИО5 и ФИО11.

Включить в состав наследственной массы имущество, оставшееся после смерти ФИО34ФИО20,умершего ДД.ММ.ГГГГ: квартиру в двухквартирном жилом доме, общей площадью 71,5 кв.м, и земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: приусадебный участок, общей площадью 2000 кв. м, кадастровый №, расположенные по адресу: 

<

адрес> и земельную долю,общей площадью 15 га, в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером №, общей площадью 65576500 кв.м, категории земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для сельскохозяйственного производства, расположенный по адресу: 

<

адрес>, р-н Ивановский, АКФХ «Восток».

Признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженцем 

<

адрес>,в порядке наследования после смерти ФИО49 Михайловича, умершего ДД.ММ.ГГГГ,право собственности на квартиру,в двухквартирном жилом доме, общей площадью 71,5 кв.м. иземельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: приусадебный участок, общей площадью 2000 кв. м, кадастровый №, расположенные по адресу: 

<

адрес> и земельную долю, общей площадью 15 га, в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером №, общей площадью 65576500 кв.м, категории земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для сельскохозяйственного производства, расположенный по адресу: 

<

адрес>, р-н Ивановский, АКФХ «Восток».

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в судебную коллегию по гражданским делам Амурского областного суда через Ивановский районный суд в течение одного месяца со дня его принятия в окончательной форме. 

Судья: Баженова Е.В.

В окончательной форме решение принято ДД.ММ.ГГГГ.